
1 

 

 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

℡  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

___________________________ 

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
NN..  2222  RReegg..  DDeell..    

  ddeell  0088..0099..22002211  

OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e 

dell’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2021 e del Programma Biennale dei Beni e Servizi 

2021/2022 (art. 21 del d. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì OTTO del mese di SETTEMBRE, alle ore 16:20, presso la 

sede del Comune di Laureana di Borrello, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone sotto 

indicate: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 TRACUZZI Vincenzo Presidente X  

2 MORANO Alberto   Consigliere X  

3 CANNATA’ Fabiola Consigliere X  

4 CIRILLO Alberto Consigliere X  

5 FREZZA Luigi Consigliere X  

6 PALMIERI Eleonora Consigliere X  

7 SGRO’ Maria Annunziata Consigliere X  

8 MARINO Gabriella Amanda Maria Consigliere X  

9 LOVERSO Vincenzo Consigliere X  

10 CERAVOLO Rocco Domenico Consigliere X  

11 VENTRICI Francesca Maria Consigliere  X 

12 FONTE Ferdinando Consigliere X  

13 LAROCCA Giuseppe Consigliere X  

 

Presenti: 12 Assenti: 01 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Claudia Tropeano.  

Visto il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti locali”;  

Constatata la partecipazione dei componenti il Consiglio Comunale in numero legale per la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.  

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce al presente atto:  

 Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 

FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000;  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere 

FAVOREVOLE e attestato la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 

del D. Lgs. 267/2000.  

Si dà atto del rispetto delle norme anticovid-19. 



2 

 

RELAZIONA in merito il Sindaco dando lettura del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2021/2023 e dell’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2021 e del Programma Biennale dei Beni e 

Servizi 2021/2022. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

Programma Triennale e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici; 

VISTO l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 

sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli 

schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

VISTO il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica 

di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione;  

VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 35 del 27.04.2021, esecutiva, con la quale sono stati 

adottati lo schema del programma biennale dei beni e sevizi 2021/2022, e lo schema del 

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021/2023, l’elenco annuale dei lavori 

pubblici per l’anno 2021, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle 

schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

PRESO ATTO CHE il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo 

pretorio on-line dell’Ente per trenta giorni; 

DATO ATTO CHE nel termine previsto dall’art. 5, comma 5, del citato DM non sono state 

presentate osservazioni; 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 

triennale delle opere pubbliche 2021/2023 e l’elenco annuale per l’anno 2021; 

VISTE le schede del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si riportano al presente provvedimento con l’Allegato I; 

 

VISTE le schede del Programma Biennale dei Beni e Servizi all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si riportano al presente provvedimento con l’allegato II; 



3 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DICHIARATA aperta la discussione; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

Con numero di voti 09 a favore e numero di voti 03 astenuti (Consiglieri: Ceravolo Rocco 

Domenico, Fonte Ferdinando, Larocca Domenico), espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche annualità 

2021/2023 e l'Elenco Annuale per l'anno 2021, costituiti dalle schede redatte in conformità a 

quelle allegate Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 

14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale (vedi Allegato I); 

2) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il Programma Biennale dei Beni e Servizi, costituito dalle 

schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegato II); 

3) DI DISPORRE la pubblicazione della documentazione di cui ai punti sub 1 e sub 2 del 

presente deliberato nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei 

Lavori Pubblici della Regione Calabria, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del citato Decreto MIT. 

Inoltre 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con numero di voti 09 a 

favore e numero di voti 03 astenuti (Consiglieri: Ceravolo Rocco Domenico, Fonte Ferdinando, 

Larocca Domenico), espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



4 

 

 

Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e dell’Elenco 

Annuale dei Lavori per l’anno 2021 e del Programma Biennale dei Beni e Servizi 

2021/2022 (art. 21 del d. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.).. 

 

PARERI SULLA DELIBERA 

 

Parere Regolarità Tecnica Parere Regolarità Contabile  

Si esprime parere Si esprime parere  

FAVOREVOLE FAVOREVOLE  

          

Il Responsabile del Servizio                Il Responsabile del Servizio  

F.TO Arch. Marilena Pelle           F.TO Dott.ssa Teresa Rao 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente                                                                   Il Segretario Comunale  

F.TO Avv. Vincenzo Tracuzzi                                       F.TO Dott.ssa Claudia Tropeano 

 

 

 

Della su estesa deliberazione viene, in data odierna:  

 

- Disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio, on-line per giorni 15 consecutivi  

 

Laureana di Borrello 10.09.2021                                                             L’addetto all’Albo       

            F.TO Antonio Impusino                                                                

                                                                                                                

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

- che la presente delibera: 

 

X - è  stata  affissa  a  questo  Albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi 

 

 - è divenuta esecutiva il ________________ decorsi senza reclami 10 giorni dalla data di 

inizio della pubblicazione (Art. 134, comma 3°, D.L.vo 267/2000 
 

X - è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.L.vo 267/2000 
 

Laureana di Borrello lì 10.09.2021 

                                                      Il Segretario Comunale                     

                                                                                                          F.TO Dott.ssa Claudia Tropeano 

____________________________________________________________________ 

E’ Copia Conforme all’Originale 

Laureana di Borrello ………………… 

                                              Il Responsabile Area 1 

                                                                                             F.TO Antonio Impusino 


